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25.09.2019                                        EM2019/25 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx. af xx. xxx 2019 om virksomheders og offentlige myndighe-

ders samfundsansvar ved ansættelse af lærlinge og praktikanter (Naalakkersuisoq for Råstoffer 

og Arbejdsmarked)  

Vi skal fra Siumut fremkomme med bemærkninger til Naalakkersuisoqs beslutningsforslag. 
Der er alt for få der starter på de erhvervsmæssige uddannelser, og en af årsagerne hertil er, at 

der er mangel på praktik- og lærepladser. 

Det siges, at det for det meste er hjemmehørende virksomheder, der for det meste tager lærlinge 

og praktikanter hvilket er til trods for, at de selvstyreejede virksomheder allerede har et ansvar og 

pålægges at tage lærlinge og praktikanter, hvilket jo er ganske nødvendigt. 

Problemet med mangel på lærlinge og praktikpladser har ikke lige været sådan at løse, og det er 

derfor også i dag et stort problem, derfor regner vi da også fra Siumut med og håber også, at 

Naalakkersuisuts beslutningsforslag vil afhjælpe problematikken. 

Formålet med forslaget er jo, at flere unge kan godkendes til, at gå i gang med en 

erhvervsuddannelse  som lærling og praktikant og såfremt dette opnås, skal der strammes klart op 

og man må sætte flere krav til virksomhederne. 

Som det ses af Naalakkersuisuts målsætning skal virksomheder med en eller flere uddannede 

medarbejdere kunne tage lærlinge eller praktikanter og godkendes dertil, og skal derfor pålægges 

at kontakte Erhvervskolen, og når så først de er godkendt, så følger der en forpligtigelse til at tage 

lærlinge og praktikanter. 

Endvidere støtter vi fra Siumut Naalakkersuisut, idet de arbejder på, at sikre disse lærepladser, 

ligesom vi støtter forslaget om, at hvis virksomhederne ikke kan opfylde kravene, at de forpligtes 

til, at komme med en forklaring. Vi regner fra Siumut også med, at man vil bruge internettet til 

information herom og, at man offentligt kan vurdere virksomhederne og give smileys til de 

virksomheder, der bakker op om at tage lærlinge og praktikanter. 

Med disse bemærkninger godkender vi fra Siumut beslutningsforslaget, og såfremt det skulle være 

nødvendigt er vi åbne overfor, at man sender forslaget til behandling i det respektive udvalg. 

Tak. 
 
Henrik Fleischer, Siumut 


